
IX

Obsah

O autorovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V
Předmluva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VII
Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XI

Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

KAPITOLA I.  Význam základního kapitálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1. Historický vývoj základního kapitálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.1 Tuzemské prostředí a Evropská unie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2 USA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2. Prioritní přístup věřitelů ke kapitálu a právní kapitál . . . . . . . . . . . . . . 11
3. Princip zachování základního kapitálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.1 Obecné vymezení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.2 Porovnání kontinentálního přístupu a přístupu USA . . . . . . . . . 19
3.3 Dílčí shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

KAPITOLA II.  Funkce základního kapitálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1. Výčet funkcí základního kapitálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2. Hranice vážnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3. Funkce garanční . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

3.1 Garančně-úhradová funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.2 Garančně-kontrolní funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.3 Garančně-signalizační funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

4. Funkce pracovního kapitálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
5. Organizační funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

KAPITOLA III.  Rozdělování základního kapitálu závazkovým 
vztahem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

1. Vymezení pojmu „rozdělování základního kapitálu závazkovým 
vztahem“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

2. Vliv funkcí základního kapitálu na rozdělení základního kapitálu 
závazkovým vztahem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

3. Pravidla pro rozdělování základního kapitálu závazkovým 
vztahem a následky jejich porušení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
3.1 Vymezení pravidel pro závazkové rozdělování základního 

kapitálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
3.1.1 Obecné pravidlo o neekvivalentních protiplněních . . . 62

EPI141 -Základní kapitál a ochrana věřitelů při jeho rozdělování - 2022.indd   IXEPI141 -Základní kapitál a ochrana věřitelů při jeho rozdělování - 2022.indd   IX 01.04.2022   9:49:4701.04.2022   9:49:47



X

Obsah

3.1.2 Omezení transakcí se společníkem dle § 40 odst. 5 
ZOK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

3.1.3 Omezení transakcí se společníkem dle § 255 ZOK . . . 67
3.2 Porušení pravidel o závazkovém rozdělování základního 

kapitálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
3.2.1 Kvazi-odpovědnostní část právních následků 

zakázaného závazkového rozdělení základního 
kapitálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

3.2.2 Korporační sféra právních následků zakázaného 
závazkového rozdělení základního kapitálu . . . . . . . . . . . 74

KAPITOLA IV.  Rozdělování základního kapitálu jeho 
efektivním snížením . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

1. Vymezení pojmu „rozdělování základního kapitálu jeho 
efektivním snížením“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

2. Vliv korporačního kontextu a funkcí na rozdělování základního 
kapitálu jeho snížením . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
2.1 Vliv korporačního kontextu na snížení základního kapitálu . . . 80
2.2 Vliv funkcí základního kapitálu na proces snížení 

základního kapitálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
3. Vymezení ochrany věřitelů při efektivním snížení základního 

kapitálu skrze dobytnost jejich pohledávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
3.1 Zákonná úprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
3.2 Rozsah poskytované ochrany věřitelům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

Seznam citované literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

EPI141 -Základní kapitál a ochrana věřitelů při jeho rozdělování - 2022.indd   XEPI141 -Základní kapitál a ochrana věřitelů při jeho rozdělování - 2022.indd   X 01.04.2022   9:49:4701.04.2022   9:49:47


